E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Agosto de 2021.
técnico da Gerência Executiva, reunindo competências
e obrigações inerentes ao Patrimônio Imobiliário sob
responsabilidade desta Secretaria, sem prejuízo das
exaradas no art. 10 do Decreto n.º 3.126-R.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados
a conduzirem as atividades da UCP/SEMOBI, sob a
Coordenaria de Jerusa Laurete, respondendo em seu
lugar, em ordem crescente e sucessiva, em caso de
ausência ou impedimento, um dos membros do rol
consignado.
I - Jerusa Laurete, nº funcional 1583310 -
Coordenadora;
II - João Esberard, nº funcional 4083342 - Membro;
III - Paulo Cesar de Almeida Matos, nº funcional
3637832 - Membro;
IV - Josefina Adami, nº funcional 4245890 - Membro;
V - Adilza Maria Rosa, nº funcional 3526704 - Membro.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 19 de agosto de 2021.

HUMBERTO COELHO GUIMARÃES FILHO
Subsecretário de Estado de Administração e Gestão

Protocolo 701907

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 002/2019
Contratante: Secretaria de Estado de Mobilidade e
Infraestrutura - SEMOBI
Processo Nº: 85837318
Forma de Contratação: Tomada de Preços nº
001/2019
Contratado: Atlântico Sul Consultoria e Projetos S/S
LTDA
CNPJ: 22.119.158/0001-18
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 002/2019 pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
conforme autorização prevista na sua Cláusula Sétima,
item 7.3.
Vigência: 20/08/2021 a 18/10/2021.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente termo aditivo.

Fábio Ney Damasceno
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura

Protocolo 702184

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2020-H9GM5. Partes: DER-ES e
COMPANHIA DE GÁS DO ESPIRITO SANTO - ES GÁS.
Objeto: Autorização de Uso para implantação de rede
de gás natural, em PEAG (polietileno) 63 mm, para
atendimento aos usuários do Condomínio Vila da Serra
e Vila da Costa, com ocupação da faixa de domínio
da rodovia estadual ES-010 entre os km 2,770 ao
2,890, trecho ENTR. BR101 (CARAPINA) - JACARAÍPE
(PONTE) do Sistema Rodoviário Estadual - S.R.E.,
com ocupação longitudinal de 120 m e transversal
de 18 m da faixa de domínio do DER-ES, no bairro
Jardim Limoeiro, município de Serra-ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
D.712/2021
Assinatura: 19/08/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 702246

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2020-HXXSX. Partes: DER-ES e
COMPANHIA DE GÁS DO ESPIRITO SANTO - ES GÁS.
Objeto: Autorização de Uso para implantação de
travessia de rede por método não destrutivo (furo
direcional) na rodovia estadual ES-164, km 368,275,
segmento 164EES0350, trecho ENTR. P/ BR-482
(P/ SAFRA) - ENTR. ES-164 (ACESSO), do Sistema
Rodoviário Estadual do DERES, na localidade de
Caiçara, no município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
D.721/2021
Assinatura: 19/08/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 702248

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2020-PP17X. Partes: DER-ES e
COMPANHIA DE GÁS DO ESPIRITO SANTO - ES GÁS.
Objeto: Autorização de Uso para implantação de
61,40 m longitudinais, e 62,90 m transversais
(Método Não Destrutivo - MND) de rede subterrânea
de gás natural em PEAD DN 63 mm, sob a rodovia
estadual ES-060, do km 0,140 ao 0,180, segmento
060EES9035, trecho ENTR. ES-060 (P/ BARRA
DO JUCU) - ENTR. ES-471 (P/ CAMPO BELO), do
Sistema Rodoviário Estadual do DER-ES - S.R.E., na
localidade de Cohabvive / Jockey Club, no município
de Vila Velha-ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
D.784/2021
Assinatura: 19/08/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 702250

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2021-G0TFH. Partes: DER-ES e
COMPANHIA DE GÁS DO ESPIRITO SANTO - ES GÁS.
Objeto: Autorização de Uso para implantação por
método não destrutivo de rede de gás natural em
PEAD (polietileno), de diâmetro 63 mm, com 129
m de extensão para atendimento dos usuários
do Edifício Wimbledon, com ocupação na faixa
de domínio da rodovia estadual ES-468, entre o
km 2,004 ao 2,133, correspondente ao segmento
“ENTR. AVENIDA JOÃO PALÁCIO - ENTR. AVENIDA
DANTE MICHELINE”, do Sistema Rodoviário Estadual
- S.R.E. do DER-ES, bairro Jardim Camburi, no
município de Vitória-ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
D.739/2021
Assinatura: 19/08/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 702252

EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE FAIXA DE DOMÍNIO A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2021-NB8PN. Partes: DER-ES
e COMPANHIA DE GÁS DO ESPIRITO SANTO - ES
GÁS.
Objeto: Autorização de Uso para implantação de
rede de gás natural, tubo em aço carbono 2” com
revestimento e 22,50m de extensão de travessia,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Agosto de 2021 às 22:39:57 Código de Autenticação: 990a60c2

vinicius.oliveira
Realce

46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Agosto de 2021.

para atendimento aos usuários do Posto Ferrari,
com ocupação da faixa de domínio na Rodovia ES
010, do km 0+395, localizado em Jardim Limoeiro,
Serra/ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº
D.744/2021
Assinatura: 19/08/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 702256

Extrato da Ordem de Fornecimento de Material
n° 20/2021. Pregão Eletrônico nº 011/2021.
Proc. 2021-QS9F8. Contratante: DER-ES.
Contratada: S.P.M. PEREIRA EIRELI - ME Objeto:
Aquisição de baterias para nobreak. Valor Total
R$ 38.147,76. Dotação Orçamentária Atividade:
10.35.201.26.122.0800.2070 Elemento de
Despesa: 44.90.52 do orçamento do DER-ES para
o exercício de 2021. Assinatura: 10/08/2021.

Protocolo 701689

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 089/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-docs Nº: 2021-B3MB4
Forma de Contratação: Edital de Pregão Eletrônico
Nº 011/2020. ARP 003/2021
Contratado: PROJETA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 12.577.657/0001-03
Objeto:  Prestação de Serviços de Levantamento
Topográfico e respectivos anexos visando
futura elaboração dos projetos da Cidade
Ambiental a ser localizada onde atualmente é
o IEMA - Instituto Estadual do Meio Ambiente.
Valor: R$ 4.431,00
Vigência: O prazo de vigência contratual terá
início no dia subsequente ao da publicação do
resumo do contrato no Diário Oficial e terá duração
12 (doze) meses.
Fonte: Exercício Financeiro de: 2021 - Programa de
Trabalho: 26.451.0859.0025 - Natureza da Despesa:
4.4.90.39.
Assinatura:  18/08/2021.
Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 702005

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  - SEAMA -

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO
Nº 002/2021

PROCESSO Nº 2021-87X4Z

ACORDO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE O
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO
POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E
PESCA - SEAG, DO INSTITUTO DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL DO ESPÍRITO
SANTO - IDAF, E DO INSTITUTO CAPIXABA DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL - INCAPER COM A WRI BRASIL.
Objeto: Colaboração mútua colaboração entre os
partícipes, visando a realização e/ou a viabilização

de estudos de suporte e ações que possibilitem a
implantação de um polo de silvicultura de espécies
nativas no Estado do Espírito Santo, incluindo
proposta de modernização regulatória.

Recursos Financeiros: O presente Acordo não
envolve transferência de recursos financeiros entre
os partícipes, cabendo a cada uma das partes o
custeio das despesas inerentes ao cumprimento de
suas obrigações.

Vigência: A partir do primeiro dia seguinte ao da
publicação de seu extrato na imprensa oficial até
20/08/2023.

Vitória, 19 de agosto de 2021.
FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 701586

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 028, DE 19 DE
AGOSTO DE  2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERH, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Complementar
n.º 46/1994 e o art. 17, IX da Lei n.º 10.143/2013,
RESOLVE:
Art. 1° Alterar a composição da Comissão do
Processo Seletivo do Edital n.º 01/2020,
designada pela IS n.º 001/2021, publicada em
11/01/2021, excluindo os servidores Chander Rian
de Castro Freitas e Elene Zavoudakis; e incluindo os
servidores Rodrigo de Macedo Mello - N.º Funcional:
4303610 e Maria Rozenilda Mendonça da Silva - N.º
Funcional: 2806711.
Art. 2º Na ausência ou impedimento do Presidente
da Comissão fica designada a servidora Tayanne
Constantino Santos, para exercer tais funções.
Art. 3º Permanecem inalteradas as demais composições.
Vitória/ES, 19 de agosto de 2021.

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 701569

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 126-S, DE 18 DE
AGOSTO DE 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 9º § III da Lei
Complementar 46/94;

RESOLVE:
Art. 1°. DESIGNAR o servidor efetivo, THIAGO
NELO MORAIS, número funcional 3067840, para
exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA TÉCNICA - FGT
deste Instituto, a partir de 19/08/2021.

Cariacica, 18 de agosto de 2021.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 701811

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Agosto de 2021 às 22:39:57 Código de Autenticação: 990a60c2

vinicius.oliveira
Realce